
 

 
Comune di Boltiere - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28-06-2024 - Pag. 1 

 

COMUNE DI BOLTIERE 
Provincia di Bergamo 
 

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 28-06-2024 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 08-09 GIUGNO 2024: CONVALIDA DEGLI 

ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE - 
GIURAMENTO DEL SINDACO - COMUNICAZIONEDELLA NOMINA DELLA 
GIUNTA 

 
Il Consiglio Comunale, regolarmente convocato, si è riunito in data  ventotto giugno  
duemilaventiquattro, alle ore 20:30, nella sede comunale, in Sessione Straordinaria di Prima 
convocazione - Seduta Pubblica. 

Presiede la seduta il SINDACO, OSVALDO PALAZZINI. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa CRISCUOLI MARIA GRAZIA, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Dato atto che a inizio seduta, a seguito di appello nominale da parte del SEGRETARIO 
COMUNALE, è stato verificato il numero legale dei Consiglieri. 

All’atto della discussione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

PALAZZINI OSVALDO Presente TATASI VALBONA Presente 
FORESTI LUCA Presente LENA MASSIMO Presente 
CAVALLERI RENATO Presente RACANO GERARDO Presente 
MORA SAVINA Presente FORLANI ARMIDA Presente 
UBBIALI RAMONA Presente RECCHIA DANIELE Presente 
REGONESI ANDREA Presente GEROSA DANIELE Presente 
D'AMBROSIO ROSSELLA Presente   

Presenti n.  13 - Assenti n.   0 

Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
  



 

Comune di Boltiere - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28-06-2024 - Pag. 2 

 

 
Il Sindaco cede la parola al Segretario che dà lettura degli articoli inerenti il procedimento di 
convalida degli eletti secondo le disposizioni del Testo Unico degli Enti locali invitando infine i 
Consiglieri presenti a segnalare eventuali cause di incompatibilità, ineleggibilità ed 
incandidabilità come indicate nel Capo II, Titolo III Parte I del Testo unico degli enti locali. 

 
I L  CONSIGL IO  COMUNALE 

 
PREMESSO che:  
 ai sensi dell’art. 40, comma 2, TUEL, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, la prima seduta del Consiglio Comunale è convocata e presieduta dal Sindaco 
sino all’elezione del presidente del Consiglio se prevista dallo statuto; 

 lo Statuto del Comune non prevede la figura del presidente del Consiglio (art 20 c. 1 lett a): 
Il Sindaco nell’esercizio delle sue funzioni di organizzazione: a) stabilisce gli argomenti 
all’ordine del giorno delle sedute del Consiglio Comunale, ne dispone la convocazione e lo 
presiede; 

RICHIAMATI: 
 l’art. 41, c. 1, TUEL, il quale dispone che: “Nella prima seduta il consiglio comunale …, 

prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare 
la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 
secondo la procedura indicata dall'articolo 69.” 

 il Capo II, rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità”, del Titolo III, Parte I del 
TUEL;  

 l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235, ad oggetto “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”;  

 il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;  

 l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;  

DATO ATTO che, dai verbali delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione per le 
elezioni comunali dell’8 e 9 giugno 2024, risultano essere proclamati eletti: 

a) alla carica di sindaco: Osvaldo Palazzini Lista collegata “Gente di Boltiere” 

b) alla carica di Consigliere Comunale:  

N.  Nome Cognome Lista 
1 Luca Foresti 
2 Renato Cavalleri 
3 Savina Mora 
4 Ramona Ubbiali 
5 Andrea Regonesi 
6 Rossella D’ambrosio 
7 Valbona Tatasi 
8 Massimo Lena 

Gente di Boltiere 

9 Gerardo Racano 
10 Armida Forlani 
11 Daniele Recchia 
12 Daniele Gerosa 

Boltiere Futura 

 



 

Comune di Boltiere - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28-06-2024 - Pag. 3 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione; 

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 61 
del T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della 
consultazione dell’8 -9 giugno 2024; 

DATO atto che: 
 ciascun Consigliere comunale proclamato eletto, ha attestato l’assenza di cause di 

ineleggibilità ed incompatibilità a proprio carico, mediante sottoscrizione di  dichiarazione 
sostitutive di atto di notorietà in atti; 

 non risultano pervenuti, alla data odierna, reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di cause di ineleggibilità o incompatibilità previste dal TUEL, ovvero di cause 
di incandidabilità secondo l’art. 10 della legge 235/2012, in capo al Sindaco ed ai 
Consiglieri eletti; 

 previa formale sollecitazione a cura del Sindaco/Segretario comunale, nessuno dei 
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di cause di 
ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti.  
 

VISTI: 
 il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenente i risultati della 

elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutasi in questo Comune l’8 e 9 
giugno 2024; 

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale; 

 
ACCERTATA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri 
proclamati eletti; 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del 
Servizio in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano:  

DELIBERA 
 
di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente convalidare ad 
ogni effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del TUEL, l’elezione dei sottoelencati, proclamati 
eletti nelle elezioni tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024 alla carica di Sindaco e di Consigliere 
comunale di questo Ente: 
 
Candidato eletto Sindaco: 
 

Cognome e nome Lista collegata 
Osvaldo Palazzini “Gente di Boltiere” 

 
 



 

Comune di Boltiere - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28-06-2024 - Pag. 4 

Candidati eletti Consiglieri Comunali: 
 

N.  Nome Cognome Lista 
1 Luca Foresti 
2 Renato Cavalleri 
3 Savina Mora 
4 Ramona Ubbiali 
5 Andrea Regonesi 
6 Rossella D’ambrosio 
7 Valbona Tatasi 
8 Massimo Lena 

Gente di Boltiere 

9 Gerardo Racano 
10 Armida Forlani 
11 Daniele Recchia 
12 Daniele Gerosa 

Boltiere Futura 

 
Successivamente, con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
TUEL, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto. 

***************** 
 
Successivamente, ai sensi dell'art. 50, comma 11, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il 
Sindaco presta davanti al Consiglio comunale il giuramento, indossando la fascia tricolore, 
segno distintivo del ruolo istituzionale ricoperto, pronunciando a voce alta ed intellegibile la 
formula di rito:   

“Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana” 
 

Successivamente il Sindaco dà lettura di una propria nota che viene consegnata al Segretario 
per essere allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale.  

Il Cons. Sig. Racano interviene per leggere una nota che viene successivamente consegnata 
in cartaceo al Segretario per essere allegata al presente verbale per farne parte integrante e 
sostanziale. 

 
***************** 

 
Il Sindaco procede quindi a comunicare, ai sensi dell'art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, che con proprio decreto n. 2 in data 25/6/2024 ha nominato la Giunta comunale, 
che risulta così composta: 

Cons.  Carica Assessorato 

Massimo Lena Vice Sindaco 
Assessore 

Bilancio, Finanze, Sviluppo Economico, PNRR, 
Personale 

Luca Foresti Assessore Ambiente, Ecologia ,Cura del Territorio, Sviluppo 
attività Sportive 

Savina Mora Assessore Politiche per la terza età e per la disabilità, Pari 
opportunità, Servizi alla persona 

Ramona Ubbiali Assessore Pubblica istruzione, Politiche per l’infanzia ed 
integrazione 



 

Comune di Boltiere - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28-06-2024 - Pag. 5 

Il Sindaco comunica che si occuperà direttamente delle competenze relative a Infrastrutture, 
Servizi Sociali, Relazioni Istituzionali, Sicurezza-Protezione Civile 

Il Sindaco riferisce infine che con decreto n. 3 in data 25/6/2024 ha proceduto al conferimento 
delle seguenti deleghe ai consiglieri comunali di maggioranza, in modo da assicurare la più 
ampia partecipazione all’attività amministrativa e garantire la funzione consultiva e di verifica 
degli obiettivi programmati: 

Consigliere Comunale Materie delegate 

Renato Cavalleri Urbanistica, Lavori pubblici, Edilizia Privata, 
Manutenzioni 

Andrea Regonesi 
Attività culturali e ricreative, Politiche giovanili, 
Rapporto con le Associazioni, Informazione e 

Comunicazione 
Rossella D’Ambrosio Promozione culturale, Sistema Bibliotecario 
Valbona Tatasi Commercio 
 
Aggiunge e precisa che tutte le nomine e deleghe sono state assegnate in piena condivisione 
e tranquillità e senza ricevere alcuna pressione di tipo politico dall’esterno.  
 
 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE ILSEGRETARIO COMUNALE 
OSVALDO PALAZZINI Dott.ssa MARIA GRAZIA CRISCUOLI 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


